18/02/2026, 18:16 SEI/STM - 4725785 - Ato

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5119576&id_procedimento_atual=2925585&infra_sistema=10000… 1/1

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

PRSTM/SECSTM/DIPES/COPIF/SEMOP

ATO Nº 5130/2026

A MINISTRA-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando
das atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como o disposto no
Ofício  PRSTM (4699384) e no Memorando (4724969), contidos nos autos do Processo nº 000301/25-
09.91, do Sistema Eletrônico de Informações, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os (as)  magistrados (as), servidores (as)  e  a terceirizada, abaixo

relacionados (as) para, sob a presidência da primeira, e, nas suas ausências, substituído pela segunda,
comporem a Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, Sexual e da Discriminação, da
Justiça Militar da União, por 2 (dois) anos, a contar de 2 de janeiro de 2026:

- Dra. VERA LÚCIA DA SILVA CONCEIÇÃO, Juíza Federal da 2ª Auditoria da 2ª
CJM (São Paulo/SP);

- Dra. NATASCHA MALDONADO SEVERO, Juíza Federal Substituta da 1ª
Auditoria da 3ª CJM (Porto Alegre/RS);

- Dr. VITOR DE LUCA, Juiz Federal Substituto da 2ª Auditoria da 2ª CJM;
- Dra. PATRÍCIA SILVA GADELHA, Juíza Federal Substituta da Auditoria da 12ª

CJM;
- ANA CRISTINA PIMENTEL CARNEIRO, Analista Judiciária,   Diretora de

Gestão de Pessoas do Superior Tribunal Militar (Brasília/DF);
- CAROLINA PEREIRA DE ARAUJO, Analista Judiciária, Chefe da Seção de

Gestão Socioambiental e Acessibilidade, da Coordenadoria de Governança e Gestão Socioambiental, da
Secretaria de Governança e Gestão Estratégica, da Secretaria-Geral da Presidência, do Superior Tribunal
Militar (Brasília/DF);

- VALDEMIR REGIS FERREIRA DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Assessor-
Chefe da Assessoria de Controle Interno, da Secretaria do Superior Tribunal Militar (Brasília/DF);

- BRENO COSTA BATHAUS, Analista Judiciário, lotado na Auditoria da 9ª CJM
(Campo Grande/MS);

- MÔNICA DE MAGALHÃES MOREIRA, Técnica Judiciária,  Coordenadora de
Desenvolvimento e Capacitação,  da Diretoria de Gestão de Pessoas, do Superior Tribunal Militar
(Brasília/DF);

- MARCOS VINICIUS VIEIRA DE SOUSA, Técnico Judiciário, lotado na 1ª
Auditoria da 11ª CJM (Brasília/DF);

- Subtenente SHOZO DOUGLAS ITO, ​ Militar, lotado no Gabinete do Ministro
L i l C lh Sil d S i T ib l Milit (B íli /DF)

000301/25-09.91

000301/25-09.91

https://sei.stm.jus.br/sei//controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5091643&id_procedimento_atual=5091557&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001284&infra_hash=3d37ce3e1ff5c8253e51506a6752e2d9386d6cc07f95427361b4584cb9eebfa1cf4a4b01943c2de270686fe48e50d2cfde95134a0dff403f76f396bbe5f88923bd35cb33d7c99653d1ef6466e0d6d7423f60516f84679a95883530d647540b06
https://sei.stm.jus.br/sei//controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5118684&id_procedimento_atual=5091557&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001284&infra_hash=cc4c3a890fba3c627558efed15b9665084149775a24808373b53a4a9592ab8e8cf4a4b01943c2de270686fe48e50d2cfde95134a0dff403f76f396bbe5f88923bd35cb33d7c99653d1ef6466e0d6d7423f60516f84679a95883530d647540b06
https://sei.stm.jus.br/sei//controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5091557&id_procedimento_atual=5091557&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001284&infra_hash=1bd2d63f0e975eb2719bd1a1314e548930b867bd7382d798512cb25cb2c4f19ccf4a4b01943c2de270686fe48e50d2cfde95134a0dff403f76f396bbe5f88923bd35cb33d7c99653d1ef6466e0d6d7423f60516f84679a95883530d647540b06
https://sei.stm.jus.br/sei//controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5091557&id_procedimento_atual=5091557&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001284&infra_hash=1bd2d63f0e975eb2719bd1a1314e548930b867bd7382d798512cb25cb2c4f19ccf4a4b01943c2de270686fe48e50d2cfde95134a0dff403f76f396bbe5f88923bd35cb33d7c99653d1ef6466e0d6d7423f60516f84679a95883530d647540b06
https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=5091557&id_documento=5119576&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001284&infra_hash=f5d9f4f442005d727a97d2f402c0a310010a2d6d301ecef276ce5911ca676ede
https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=5091557&id_documento=5119576&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001284&infra_hash=f5d9f4f442005d727a97d2f402c0a310010a2d6d301ecef276ce5911ca676ede